---

Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Aneta Dvořáková

# **PRÁVNÍ ÚPRAVA MYSLIVOSTI**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc.

Katedra: Práva životního prostředí

Datum vypracování práce (uzavření): srpen 2013

---

## Čestné prohlášení

---

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V

dne

podpis

---

## **Poděkování**

---

Touto cestou bych chtěla vyjádřit své poděkování vedoucímu diplomové práce Prof. JUDr. Milanu Damohorskému, DrSc. za poskytnuté rady a připomínky při zpracování této práce.

# Obsah

<b>I. Úvodem.....</b> <b>5</b>
<b>II. Historie právní úpravy myslivosti na našem území .....</b> <b>7</b>
1. Stručný přehled vývoje myslivecké legislativy ..... 7
2. Zákon o myslivosti z roku 1947..... 7
3. Zákon o myslivosti z roku 1962..... 9
<b>III. Výkon práva myslivosti dle stávající právní úpravy .....</b> <b>11</b>
1. Obecná charakteristika zákona č. 449/2001 Sb., o myslivosti ..... 11
2. Tvorba a využití honiteb ..... 13
2.1 Obecné zásady pro tvorbu honiteb a minimální výměra honitby..... 13
2.2 Uznání honitby ..... 16
2.3 Změna a zánik honitby..... 22
2.4 Využití honiteb..... 24
2.5 Smlouva o nájmu honitby..... 27
2.6 Honební společenstvo..... 30
2.7 Shrnutí..... 37
3. Ochrana myslivosti a přírody ..... 38
3.1 Shrnutí..... 43
4. Lov zvěře..... 44
4.1 Shrnutí..... 49
5. Chov zvěře ..... 50
5.1 Shrnutí..... 55
<b>IV. Další související vybrané problémy .....</b> <b>56</b>
1. Škoda způsobená užíváním honitby, zvěří a na zvěři ..... 56
1.1 Odpovědnost uživatele honitby..... 58
1.2 Škoda způsobená zvěří ..... 59
1.3 Náhrada škod způsobených na zvěři..... 60
1.4 Trestný čin pytláctví..... 61
2. Státní správa myslivosti ..... 66
2.1 Orgány státní správy myslivosti ..... 74
2.2 Dozor v myslivosti..... 76
2.3 Podpora mysliveckého hospodaření a spolkové myslivosti..... 77
3. Srovnání české a bavorské právní úpravy myslivosti ..... 77

<b>V. Závěrem .....</b> <b>82</b>
<b>Použitá literatura .....</b> <b>85</b>

## I. Úvodem

---

Česká myslivost se v současnosti opírá o dlouhodobé tradice, které vycházejí již z období Rakousko-Uherska a její výsledky byly mnohokrát oceněny daleko za našimi hranicemi. Zmínit je nutno i skutečnost, že i v období socialistického Československa zůstala na vysoké úrovni. V posledních deseti letech ale často slýcháme ve sdělovacích prostředcích o nemorálnosti, nehumánnosti a nepotřebnosti lovu zvěře.<sup>1</sup> Avšak je si třeba uvědomit, že myslivost není jen lov, ale hlavně chov zvěře a její ochrana. Dávno již neplatí, že myslivost je pouze zábavou a výsadou bohatých. K negativnímu obrazu myslivce ve společnosti přispívají některé medializované porušení myslivecké legislativy, etiky, neopatrné zacházení se zbraní, nepřikladný způsob občanského života či pytláctví ve vlastních řadách myslivců.

Co v dnešní době dle mého názoru chybí, je zachování úcty k tradicím, myslivecké nadšení a nezištnost. Myslivost si musí najít u laické veřejnosti pochopení a myslivci budou muset zdůvodnit její nezastupitelný význam pro společnost. Při diskuzích okolo tvorby současného zákona o myslivosti se ozývaly hlasy z úst poslanců i v tom smyslu, že myslivost je zbytečná a že se bez ní obejdeme.<sup>2</sup> Toto je samozřejmě zcela absurdní představa, neboť zrušení mysliveckého hospodaření se zvěří, péče o ní, jakož i lovu by mělo nedozírné a katastrofální následky; došlo by k přemnožení a naopak k likvidaci některých druhů zvěře a ke vzniku obrovských škod. Účelem této diplomové práce je tak poukázat na tu skutečnost, že myslivost sama o sobě má nezastupitelnou funkci a nelze jí ničím nahradit. Jednotlivé kapitoly dále ukazují, že její právní regulace je nevyhnutelná.

Právní úprava myslivosti je oblastí velice rozsáhlou a toto téma dalece překračuje možnosti a rozsah diplomové práce, neboť na myslivost se můžeme dívat z různých úhlů pohledu. Proto jsem byla nucena soustředit se pouze na stěžejní otázky bezprostředně související s výkonem práva myslivosti, a to na tvorbu a využití honiteb, ochranu myslivosti a přírody, lov a chov zvěře. Dále se zabývám několika vybranými souvisejícími problémy, jako je odpovědnost za škody v myslivosti, státní správou na úseku myslivosti a srovnáním české právní úpravy s úpravou německou (bavorskou).

---

<sup>1</sup> Viz Feuereisel, J., Libosvár, F.: *Obrana myslivosti*, Myslivost, Praha, 2009, str. 4.

<sup>2</sup> Viz Hanzal, V.: *Poslání a význam myslivosti*. In: *Myslivost – její poslání a význam v kulturní krajině*. Sborník referátů, České Budějovice, JČU, 2003, str. 5.

Abychom věděli, kam kráčíme, musíme vědět, odkud jsme přišli. Z tohoto důvodu považuji za nepostradatelnou součást své diplomové práce zařazení analýzy předchozích právních úprav myslivosti na území České republiky, neboť je zde vidět právě vývoj jednotlivých institutů mysliveckého práva v proměnách věků.

Aby neměla práce popisný charakter, snažila jsem se do ní začlenit vlastní názor na uvedenou problematiku opřený o mé poznatky z myslivecké praxe. Rovněž jsem v rámci možností uváděla judikaturu Nejvyššího a Ústavního soudu vztahující se k dané problematice. Závěr diplomové práce pak obsahuje některé návrhy změn de lege ferenda, které by bylo dle mého názoru vhodné v zákoně o myslivosti provést.

Problematika právní úpravy myslivosti je velice rozsáhlá a její zcela komplexní zpracování včetně přesahů do jiných právních odvětví přesahuje možnosti diplomové práce. Proto těžiště této práce spočívá především v analýze právní úpravy myslivosti dle zákona č. 449/2001 Sb., o myslivosti. Avšak v jednotlivých kapitolách nalezneme odkazy a vazbu na další právní odvětví veřejného i soukromého práva.

## II. Historie právní úpravy myslivosti na našem území

---

### 1. Stručný přehled vývoje myslivecké legislativy

---

První zmínky o právní regulaci myslivosti na našem území lze nalézt již na konci prvního tisíciletí; dle pramenů vydal kníže Boleslav I. okolo roku 950 právní normy týkající se myslivosti. V počátcích středověku dochází ke kodifikaci práva lovu jako práva věcného (dominikálního), což znamená, že nesouviselo s vlastnictvím půdy, nýbrž jeho výkon náležel výhradně panovníkovi. Po roce 1848 dochází v Rakousku k rozvoji myslivecké legislativy, jakož i k prvnímu zakotvení minimální výměry honitby.<sup>34</sup> Pro Čechy byl rozhodující honební zákon č. 49 české z.z. z 1. června 1866. Po vzniku Československé republiky v říjnu 1918 převzal nový stát na základě zákona č. 11/1918 Sb. (recepční normy) dosavadní právní předpisy. Po celé období první československé republiky platily tak rakouské recipované právní normy a právní úprava tak zůstala nadále roztržštěná.

Po zřízení Protektorátu Čechy a Morava bylo snahou okupantů, aby co nejvíce přiblížili organizaci výkonu myslivosti stavu v Říši. Nové předpisy byly vyhlášeny dne 1. dubna 1941 a ještě téhož dne nabyly účinnosti. Jednalo se o vládní nařízení č. 127/1941 Sb., o myslivosti a vládní nařízení č. 128/1941 Sb., kterým se provádí vládní nařízení o myslivosti a o nařízení říšského protektora z 31. března 1941 (Věstn. ř. prot. s. 115) o myslivosti v Protektorátu Čechy a Morava.<sup>5</sup> V této souvislosti je nutné zdůraznit, že tyto právní předpisy představovaly zásadní změnu myslivecké legislativy u nás<sup>6</sup>


[…]

a vlastníky honebních pozemků. Musí zákonitě dojít ke změně nazírání na myslivost nejen jako na zájmovou činnost, nýbrž i jako na činnost hospodářskou se všemi jejími klady a zápory, které takovéto pojetí sebou přináší. Jako neodvratitelná nutnost se mi jeví právě nalezení přiměřené, pro držitele honitby únosné a co možná nejvíce spravedlivé náhrady za užívání honebních pozemků, která by odpovídala míře omezení vlastnických práv k honebnímu pozemku.

---

<sup>96</sup> Nález Ústavního soudu z 13. prosince 2006 Pl. ÚS 34/03.

<sup>97</sup> Viz Zabloudil, F.: Lov zvěře podle právních norem v posledních 100 letech. In: Myslivost – její poslání a význam v kulturní krajině. Sborník referátů, České Budějovice, JČU, 2003, str. 53.

<sup>98</sup> Nález Ústavního soudu z 13. prosince 2006 Pl. ÚS 34/03.

Další otázkou, se kterou by se měl zákonodárce při možné novelizaci zákona o myslivosti vypořádat, je stanovení minimální výměry honitby. Dle současného zákona musí mít honitba rozlohu o minimálně 500 hektarech. Již při diskuzích probíhajících před jeho přijetím se objevil střet mezi dvěma skupinami osob: první skupina zastávala pojetí malých honiteb, přičemž argumentovala právní úpravou v sousedních německy mluvících státech, kde se minimální výměry pohybují již od 75 hektarů. Druhá skupina naopak zastávala stanovisko, že smysluplně myslivecky hospodařit lze pouze na honitbách o minimální výměře 500 hektarů. Jsem přesvědčena o tom, že je nutné nalézt nějaký kompromis, který by vyhovoval oběma skupinám. Myslím si, že nelze paušálně tvrdit, že se na velkých honitbách automaticky hospodaří lépe a kvalitněji, než na honitbách o menší výměře. Nejsm přesvědčena o tom, že se např. v Rakousku, kde činí minimální výměra honitby 115 hektarů, hospodaří hůře než např. v Polsku, kde tato výměra přesahuje 3000 hektarů. V německy mluvících zemích hrají velkou roli rovněž tradice, myslivecká morálka a etika jakožto neprávní pravidla chování; ačkoliv jsou tyto neprávní normativní systémy u nás také poměrně rozvinuty, dochází často k jejich překračování. Odborníci z řad lesnické fakulty ČZU dokonce v reakci na připravovanou novelu zákona o myslivosti sepsali petici za zachování minimální výměry 500ha a to z toho důvodu, že účelně myslivecky hospodařit není možné na malých honitbách.

Jsem toho názoru, že kompromis by se mohl pohybovat okolo minimální výměry 350 – 400 hektarů. To je výměra, kterou jsou schopni vlastníci pozemků dát dohromady a vytvořit vlastní honební společenstvo a pozemky užívat. Za současného stavu, kdy se honitba skládá ze stovek malých honebních pozemků, je prakticky nemožné, aby si vlastníci pozemků nesouhlasící s dosavadním hospodařením uživatele honitby vytvořili jiné honební společenstvo (které by honitbu pronajalo jinému uživateli honitby), neboť požadovanou výměru 500 hektarů neseženou. Záležet bude vždy také na představiteli obce, jaký vztah má k osobám, kteří chtějí založit nové honební společenstvo, neboť obec je většinou největším vlastníkem honebních pozemků a její hlasy budou rozhodovat. Menší výměra honitby by mohla rovněž zvýšit zájem některých majitelů pozemků o účast na dění ohledně honebního společenstva, která je dnes prakticky nulová.

Zákonodárce by se mohl dále zamyslet, zda neumožnit podnájem honitby, jako je to např. v jiných sousedních státech. Smyslem současného zákazu je potřeba přesného rozdělení práv a povinností mezi držitelem honitby a jejím uživatelem (nájemcem) při výkonu práva myslivosti, jakož i potřeba kvalitního obhospodařování honitby. Pokud by

zákon podrobně upravil i tato práva a povinnosti, dokáží si tento institut v praxi představit.

Poslední doporučení de lege ferenda se týká okruhu osob, kterým může být honitba pronajata. Dnes to může být pouze občan České republiky, který splní další podmínky. Myslím si, že v době, kdy se Česká republika skoro ve všech oblastech plně integrovala do struktur Evropské unie, pozbývá příslušné ustanovení svého významu. Jsem toho názoru, že obava z „výprodeje“ českých honiteb do rukou cizinců není již dnes na místě. Je možné, že dobře ekonomicky situovaný cizinec bude o honitbu pečovat lépe než některá česká myslivecká sdružení.

Myslivost a její právní úprava mají v českém právním řádu své neopominutelné místo. Je však nutné, aby si myslivci sami vylepšili svou image, která je u veřejnosti nyní poškozená. Práci bych zakončila uvedením pasáže z publikace „Obrana myslivosti“: „Je naším přáním, aby myslivci byli lepší než řadoví občané, bohužel tomu tak není. Selhání jedinců v myslivosti je stejně časté jako u všech profesí (politici, podnikatelé, lékaři, právníci, řidiči...). Nezbyvá nic jiného, než tyto negativní jevy cíleně snižovat na minimum. Je velká škoda, že myslivci nemají vlastní disciplinární orgán a přestupky proti myslivosti řeší ze zákona k tomu určené orgány. Sportovci svoje disciplinární nástroje mají například v podobě trestného střílení, červené karty až po úplný zákaz činnosti a přitom žádné zákony neporušují.... K menším přestupkům bude stále docházet, nutné je, aby nebyly časté a byly méně závažné. Nikdo není přece dokonalý a ,i svatí údajně několikrát denně zhřešili“.<sup>99</sup>

---

<sup>99</sup> Viz Feuereisel, J., Libosvár, F.: Obrana myslivosti, Myslivost, Praha, 2009, str. 27.

---
