Posudek na diplomovou práci

Aneta Dvořáková
Právní úprava myslivosti

Posuzovaná práce má celkový rozsah 90 stran (vlastního textu 80 stran) a byla dokončena v srpnu 2013.

Téma a obsah práce jsou zaměřeny převážně na platnou právní myslivost v České republice a na otázky s ní související, zejména pokud jde o odpovědnost a výkon státní správy. Výjimku představuje stručná retrospektiva v části II. práce a srovnání české a bavorské úpravy v části IV.3. Jde o tematiku aktuální a z hlediska způsobu zpracování diplomantkou dobře, přehledně a srozumitelně zachycenou.

Práce je rozdělena spolu s úvodem a závěrem do pěti částí. Po stručném úvodu v první části je v druhé části uvedena historie právní úpravy myslivosti na území ČR. Stěženi je třetí část práce, v níž je rozebrán výkon práva myslivosti dle platné právní úpravy. Další aspekty myslivosti, jimiž jsou otázky náhrady škod a výkonu státní správy v myslivosti, obsahuje, spolu s porovnáním bavorské úpravy, čtvrtá část práce. V závěru práce diplomantka upozorňuje na některé ožehavé body platné úpravy práva myslivosti (omezení vlastnického práva k honebním pozemkům, minimální velikost honiteb, pronajímání honiteb) a naznačuje jejich řešení.

Práce obsahuje přehledný a dobře systematicky utříděný výklad o podstatě a právní úpravě myslivosti, se zvláštním zřetelem zejména na odpovědnost za škody a odpovědnost za delikty, ve spojení s ochranou zvěře. Diplomantka v ní prokázala, že právní úpravu myslivosti zná a velmi dobře se v ní orientuje. Zná však i některé její problémy a snaží se na ně reagovat. Práce rovněž splňuje předepsané formální náležitosti.

Diplomantka v oponentované práci prokázala velmi dobré znalosti a přehled o věcné i právní stránce myslivosti a prokázala i schopnost samostatného uvažování.

Návrh klasifikace a doporučení:

Po obsahové i formální stránce jde o práci, která svou celkovou úrovní odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce. Práci hodnotím jako **velmi dobrou až výbornou** a jako takovou ji **doporučuji k obhajobě**.

Při obhajobě by se měla diplomantka zaměřit na vysvětlení vztahu mezi myslivostí a ochranou přírody (co je v nich společného, v čem dochází ke střetům zájmů a jaká jsou východiska řešení).

V Praze dne 11.9.2013

Doc. JUDr. Jaroslav Drobník, CSc.
oponent